

Data Emissão	Aprovação	Página
10/08/2018	DIR. COM.	1 de 4

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

São Paulo, 08 de agosto de 2018.

À

Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA

CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099

Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201

Ref.: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/18 – PA nº. 138/2017**

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de leitura de hidrômetros, emissão simultânea e entrega de faturas, apontamento de inconsistência de dados cadastrais, vistoria de vazamentos internos e apresentação de resultados, a serem executados na cidade de Juiz de Fora e Distritos atendidos pela CESAMA, com fornecimento de equipamento de registro de leitura, impressoras, insumos, mão-de-obra e meios de transporte necessários para o eficaz desempenho dos trabalhos.

ARTHA TECNOLOGIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP

CNPJ: 19.500.028/0001-16

I.E.:143.134.533.110

I.M.: 4.900.557-0

Rua Afonso Brás, Nº 295 – CJ 04 - CEP: 04511-011 – Vila Nova Conceição – São Paulo – SP

Tel : 11 96401-2804

E-mail: marcelo@arthatecnologia.com.br

Representante Legal:

Nome: MARCELO DE ANDRADE

Identificação (RG e CPF): 28.874.140-7 / 276.145.078-78

Qualificação: DIRETOR DE PROJETOS

O percentual de desconto ofertado sobre a planilha da CESAMA é 43,81 %.

Declaramos estar ciente e de acordo com as condições do Edital, cujos termos são de nossa perfeita compreensão e que nossa empresa contém as condições gerais relativas à prestação do serviço, independente de qualquer instrumento ou termo especial.

*Todos os impostos inclusos na composição dos custos**Validade da proposta: 90 dias**Prazo de início: 30 dias após assinatura do contrato**Cumprimos os requisitos legais para qualificação como Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), conforme art. 3º da Lei Complementar n.º 123/06.*

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Item	Descrição	Estimativa Mensal	Estimativa (12 meses)	Valor Unitário Inicial	Desconto	Valor Unitário Com Desconto	Valor Mensal	Valor Total (12 meses)
1	Mobilização, Desmobilização e Escritório Local	1	12	4.880,85	43,81%	2.742,55	2.742,55	32.910,60
2	Leitura de hidrômetro <u>com</u> emissão e entrega simultânea de conta / fatura	143.980	1727760	1,13	43,81%	0,63	91.427,30	1.097.127,60
3	Leitura de hidrômetro <u>sem</u> emissão e entrega simultânea de conta / fatura	4.323	51876	1,37	43,81%	0,77	3.328,71	39.944,52
4	Entrega de conta / fatura <u>sem</u> leitura e emissão simultânea	2.676	32112	0,99	43,81%	0,56	1.488,66	17.863,91
5	Entrega de documentos especiais diversos	2.470	29640	1,04	43,81%	0,58	1.443,47	17.321,62
6	Apontamento de inconsistências cadastrais e irregularidades	926	11112	1,55	43,81%	0,87	806,55	9.678,55
7	Vistoria interna de vazamento	168	2016	48,85	43,81%	27,40	4.602,36	55.228,32
VALOR MENSAL COM DESCONTO DE 43,81%							105.839,59	
VALOR GLOBAL COM DESCONTO DE 43,81%							1.270.075,11	

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Planilha de Custos

ITENS	QTD	VALOR MENSAL R\$	%	Valor Unitário
Categoria A		70.688,62	66,79%	R\$ 33.738,53
Encarregado Geral (supervisor)	1	1.768,36	1,67%	R\$ 1.768,36
Auxiliar Administrativo	1	1.000,00	0,94%	R\$ 1.000,00
Leiturista + Fiscal	20	29.495,40	27,87%	R\$ 1.474,77
Vistoria de Vazamento	1	1.474,77	1,39%	R\$ 1.474,77
Periculosidade	2	884,86	0,84%	R\$ 442,43
Plano de Contingência	1	500,00	0,47%	R\$ 500,00
Vale Transporte	23	71,30	0,07%	R\$ 3,10
Encargos Sociais	77,89%	26.278,94	24,83%	R\$ 33.738,53
Auxilio Alimentação Externo	21	6.615,00	6,25%	R\$ 15,00
Auxilio Alimentação Interno	2	756,00	0,71%	R\$ 18,00
Seguro de vida	23	345,00	0,33%	R\$ 15,00
Treinamento	23	57,50	0,05%	R\$ 15,00
Uniforme(s)	23	1.150,00	1,09%	R\$ 300,00
Crachá	23	19,17	0,02%	R\$ 10,00
EPI(s)	23	191,82	0,18%	R\$ 100,08
E.P.C.(s)	23	80,50	0,08%	R\$ 42,00
Outros (especificar)			0,00%	
Categoria B		18.089,48	17,09%	
Motos + IPVA + RASTREADOR	2	R\$ 700,00	0,66%	R\$ 350,00
Veículos + IPVA + SEG.	1	R\$ 800,00	0,76%	R\$ 800,00
Combustíveis	200	R\$ 800,00	0,76%	R\$ 4,00
Previsão de Manutenção Veicular	3	R\$ 450,00	0,43%	R\$ 150,00
Smartphone Android (Depreciação)	25	R\$ 1.875,00	1,77%	R\$ 75,00
Impressora Térmica Portátil (Depreciação)	22	R\$ 1.540,00	1,46%	R\$ 70,00
Bobinas de Papel Térmico	1560	R\$ 8.268,00	7,81%	R\$ 5,30
Pacote de Dados + Voz	22	R\$ 931,48	0,88%	R\$ 42,34
Equipamento de Informática	3	R\$ 375,00	0,35%	R\$ 1.500,00
Material de Escritório + TEL+ INTERNET	1	R\$ 1.000,00	0,94%	R\$ 1.000,00
Aluguel + IPTU+Luz + Água	1	R\$ 1.350,00	1,28%	R\$ 1.350,00

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Custo Operacional		101.193,08	95,61%
Total de Tributos - Anexo 3 - 4ª Faixa 16%			
TAXA EFETIVA DE TRIBUTAÇÃO	11,73%	12.414,98	11,73%
Percentual de Repartição dos Tributos			
IRPJ	4,00%	496,60	0,47%
CSLL	3,50%	434,52	0,41%
PIS/PASEP	2,96%	367,48	0,35%
COFINS	13,64%	1.693,40	1,60%
CPP	43,40%	5.388,10	5,09%
ISSQN	32,50%	4.034,87	3,81%
Lucro	4,39%	4.646,51	4,39%
Outros (especificar)			0,00%
VALOR MENSAL		R\$ 105.839,59	100,00%
VALOR TOTAL 12 MESES		R\$ 1.270.075,08	1200,00%

Atenciosamente,



Marcelo de Andrade
CPF: 276.145.078-78